
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 81 
 

 
OGGETTO: modifica per servizi integrativi, ex at. 27 L.P. n. 2/2016, alla convenzione di assistenza educativa 
a favore di studenti con bisogni educativi speciali in essere con la Cooperativa Sociale Grazie alla Vita. 
Ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Me-Pat.  
CIG ZC938427D2 
 
 
Premesso che: 

− la Cooperativa Sociale Grazie alla Vita, giusta determinazione del Dirigente scolastico n. 63 del 
30.08.2022, è risultata aggiudicataria, a seguito di gara telematica, del lotto n. 2 relativo ai servizi di 
assistenza educativa a favore di studenti con bisogni educativi sociali; 
− con convenzione al protocollo dell’Istituzione n. 6428 del 31.08.2022 sono state formalizzate le 
condizione dell’affidamento per complessive ore 2574 di cui 1092 per il periodo settembre – dicembre 
2022 e 1482 per il periodo gennaio – giugno 2023;  
− per sopravvenute esigenze degli alunni con bisogni educativi speciali iscritti presso la scuola 
primaria “Sant’Anna”, si rende necessaria, per il periodo ottobre – dicembre 2022, una variazione in 
aumento di n. 27 ore assegnate alla cooperativa Grazie alla Vita; 
− la necessità della modifica è determinata da circostanza che l’amministrazione aggiudicatrice non 
poteva prevedere nella fase di preparazione della gara e tanto in ragione del fatto che si tratta di alunni 
iscritti alla classe prima elementare con patologie solo indirettamente note alla scuola e manifestatesi 
nella loro tipicità solo dopo l’avvio dell’anno scolastico; 
− che le modifiche non alterano la natura generale del contratto e l’aumento del prezzo, pari ad Euro 
756,00, rientra ampiamente nelle condizioni previste dall’art. 27 della L.P. n. 2/2016; 
− per le ore integrative saranno utilizzate, come previsto dall’allegato parte integrante della 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 2138 del 2 dicembre 2016 e ss.mm.ii., le risorse del fondo 
qualità. 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il D. L.gvo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2”; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’articolo 55, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg., che vige in quanto compatibile 
con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile di seguito richiamate; 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività contrattuale 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.; 
VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 

icts-21/10/2022-81 - Determinazione del dirigente scolastico



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: 
disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012”; 
VISTA il D. L.gvo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato e 
integrato con D. L.gvo 19 aprile 2017, n. 57; 
VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 1 agosto 2008 del Servizio Appalti Contratti e Gestioni Generali relativa alla 
possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale; 
VISTO il regolamento emanato dalla Provincia per favorire l’integrazione e l’inclusione degli studenti con 
BES (articolo 74 della L. P. n. 5/2006) approvato con il DPP n. 17-124/Leg. dell’8 maggio 2008 ed in 
particolare l’articolo 15; 
VISTO quanto in premessa; 
VISTE le determine n. 63/2022 e 79/2022 e la convezione (icts 6428 30.08.2022) in essere con la 
Cooperativa Sociale Grazie alla Vita; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul cap. 406030 del bilancio finanziario di previsione di risorse del fondo 
qualità; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 
11 del 23.12.2021 e approvato dalla Giunta provinciale con delibera n. 342 di data 11 marzo 2023; 
VISTO il bilancio gestionale 2022-2024 approvato con determinazione del Dirigente scolastico n. 96 del 
23.12.2021; 
VISTO il costo orario per il servizio in oggetto, convenzionalmente pattuito in Euro 28,00 onnicomprensivi 
lordi: 

DETERMINA 
 

1. di modificare in aumento le ore del servizio di assistenza scolastica qualificata a favore degli studenti e 
delle studentesse con bisogni educativi speciali per il periodo dal 24/10/2022 al 22/12/2023 alla 
Cooperativa Sociale Grazie alla Vita, C.F. / P. Iva 00365290220, in persona del legale rappresentante p. t.,  
corrente in 38017 Mezzolombardo (TN) alla Via dei Morei n. 41,  così come di seguito indicato: 
 

Periodo Totale ore  Compenso orario IVA inclusa Compenso Totale IVA inclusa 
24/10 – 22/12/2022 27 Euro 28,00 Euro 756 

 
2. di concludere il contratto con la Cooperativa Sociale Grazie alla Vita, C.F. / P. Iva 00365290220, in 
persona del legale rappresentante p. t.,  corrente in 38017 Mezzolombardo (TN) alla Via dei Morei n. 41, 
mediante trattativa privata diretta tramite ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Me-Pat; 
3. di impegnare ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D. L.gvo n. 118/2011 e tenuto conto dell’esigibilità 
della spesa, l’importo di Euro 756,00 (IVA inclusa) sul capitolo 406030, il tutto come segue: 
 

Servizio Capitolo Importo Esercizio Risorse 
BES 406030 756,00 2022 F.Q. 

 
4. di autorizzare le retribuzioni delle ore di cui alla convenzione con un compenso orario di Euro 28,00 
omnicomprensivi di oneri fiscali, su presentazione di documento fiscale da parte della cooperativa 
incaricata della fornitura del servizio; 
5. di approvare l’atto di sommissione / modifica che, allegato al presente atto, disciplina la variazione in 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO TRENTO 7 
38121 Trento – Gardolo – via 4 Novembre 35/1 tel. 0461990287 – C.F. 80017720220 

aumento e lo modalità del servizio; 
6. di dare atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per il 
servizio di facilitazione è il seguente:  ZC938427D2; 
7. di dare atto che la presente determinazione non é soggetta a controllo e diverrà esecutiva ad avvenuta 
pubblicazione; 
8. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 
a) reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 
6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
c) in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 

  
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

  (dott. Giuseppe Anglani)  
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia   
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato   presso questa Amministrazione in conformità 
alle regole tecniche (artt.   3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita   dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 81

		2022-10-21T11:27:42+0200
	Nicola   Parzian




